[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От « 10»  04    2017г. № 227
г. Железногорск-Илимский

«Об утверждении порядка разработки планов мероприятий по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район» на текущий финансовый год и на плановый период и предоставления отчетности о реализации утвержденных планов»
В соответствии со статьей 131 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2016 года № 1506 «О соглашениях, заключенных Министерством финансов Российской Федерации с высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации (руководителями высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации), получающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации, и мерах ответственности за невыполнение субъектом Российской Федерации обязательств, возникающих из указанных соглашений», Приказом Минфина России и Минэкономразвития России от 23.12.2010 года № 182н/674 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации отраслевых (ведомственных) планов повышения эффективности бюджетных расходов», руководствуясь Уставом муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок разработки планов мероприятий по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район» на текущий финансовый год и на плановый период и предоставления отчетности о реализации утвержденных планов (Приложение  прилагается).
2. Главным распорядителям бюджетных средств разработать и направить планы мероприятий по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район» на текущий финансовый год и на плановый период в Финансовое управление администрации Нижнеилимского муниципального района.

3. Рекомендовать администрациям городских и сельских поселений, расположенных на территории Нижнеилимского района, разработать и утвердить планы мероприятий по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов на текущий финансовый год и на плановый период.
4. Признать утратившими силу Постановления администрации Нижнеилимского муниципального района
           – от 06.12.2012 г. № 1581 «О порядке разработки планов мероприятий по повышению эффективности расходов бюджета МО «Нижнеилимский район» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов и предоставления отчетности о реализации утвержденных планов»;

           – от 30.04.2014 г. № 764 «О внесении изменений в постановление № 1581 от 06.12.2012 «О порядке разработки планов мероприятий по повышению эффективности расходов бюджета МО «Нижнеилимский район» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов и предоставления отчетности о реализации утвержденных планов».
5. Настоящее постановление опубликовать в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» и на официальном информационном сайте муниципального образования «Нижнеилимский район».

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя мэра района по вопросам экономики и финансам Г.П. Козак.
Мэр района                                                                    М.С. Романов
Рассылка: в дело-2, РФУ, Козак Г.П., администрация района, ОКСДМ, ДУМИ, ДО, городские и сельские поселения.
Григоровская Ю.А.

30616
Приложение
к Постановлению администрации Нижнеилимского муниципального района

от  « 10» 04    2017 г. №227
ПОРЯДОК

разработки планов мероприятий по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район» (далее – районный бюджет) и предоставления отчетности о реализации утвержденных планов
1. Настоящий Порядок разработки планов мероприятий по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов районного бюджета (далее – Порядок) определяет правила формирования планов мероприятий по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов Главными распорядителями средств районного бюджета (далее – ГРБС).

2. К плану мероприятий по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов районного бюджета (далее – План) должна быть приложена пояснительная записка, содержащая следующую информацию:
2.1.   анализ ситуации, предшествующей разработке Плана;
2.2 обоснование мероприятий по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов, оценку их влияния на качество исполнения ГРБС и подведомственными ему муниципальными учреждениями муниципального образования «Нижнеилимский район» (далее – подведомственные учреждения)  муниципальных функций, оказания муниципальных услуг (выполнения работ);

2.3 обоснование расчетов оценки плановой экономии бюджетных ассигнований в результате реализации мероприятий по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов;

2.4 обоснование иных количественных и качественных эффектов, ожидаемых в результате реализации мероприятий Плана;

2.5 обоснование расчетов затрат на реализацию мероприятий с предложениями по использованию плановой экономии на реализацию мероприятий по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов, сроков их реализации.
3. План включает в себя следующие обязательные для заполнения показатели:

3.1  наименование и перечень мероприятий;

3.2. наименование группы расходов:

3.2.1 расходы на содержание бюджетной сети (БС);

3.2.2   расходы на содержание муниципального управления (МУ);

3.2.3 численность работников бюджетной сферы, в соответствии с планом мероприятий ("дорожная карта") по повышению эффективности и качества услуг (ДК);

3.2.4    расходы на прочие мероприятия (ПМ).
3.3     ответственное должностное лицо ГРБС за мониторинг реализации плана мероприятий и формирование отчета о выполнении мероприятий;

3.4     ответственные должностные лица ГРБС и подведомственных ему учреждений за реализацию мероприятий;

3.5      сроки проведения мероприятий;

3.6  направления расходов, на которые планируется направить бюджетные средства, полученные в результате экономии;

3.7   планируемый эффект от проведения мероприятий в денежном выражении с указанием кодов бюджетной классификации расходов.

4. План формируется по форме в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку по следующим направлениям:
4.1  оптимизация расходных обязательств муниципального образования «Нижнеилимский район»;

4.2   совершенствование программно-целевых принципов организации деятельности;
4.3 оптимизация численности работников учреждений и совершенствование системы материального стимулирования;
4.4    повышение качества и эффективности исполнения муниципальных функций, предоставления муниципальных услуг (выполнения работ);

4.5 повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Нижнеилимский район», закрепленным за ГРБС (подведомственным учреждением) в оперативное управление;

4.6 оптимизация муниципальных закупок для нужд ГРБС и подведомственных ему учреждений;

4.6    повышение энергетической эффективности;
4.7    повышение качества финансового менеджмента;

4.8    создание и совершенствование процедур внутреннего контроля;

4.9  иные мероприятия по повышению эффективности бюджетных расходов.
По рекомендуемым направлениям формируется конкретный объем бюджетного эффекта в абсолютной сумме (тыс. рублей) по каждому году.

5. План предоставляется ГРБС в Финансовое управление администрации Нижнеилимского района (далее – Финансовое управление) не позднее 31 января текущего финансового года.

6. Финансовое управление формирует сводный План и предоставляет его не позднее 15 февраля текущего финансового года на утверждение мэру района.

7. Ответственным должностным лицом ГРБС ежеквартально проводится мониторинг реализации мероприятий Плана по ГРБС и подведомственным ему учреждениям. По результатам мониторинга ответственным должностным лицом формируется отчет по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку и направляется в Финансовое управление в срок до 6 числа месяца следующего за отчетным кварталом на бумажном и электронном носителе.

8. Финансовое управление сводит отчеты ГРБС, предоставляемые в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, формирует отчет о реализации планов мероприятий по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов районного бюджета.
9. В случае обращения в Правительство Иркутской области (министерство финансов) для рассмотрения вопроса несбалансированности местного бюджета, Финансовое управление вправе запросить промежуточную информацию о результатах реализации плана мероприятий по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов.

Зам. мэра района

по вопросам экономики и финансам                                                        Г.П. Козак
Приложение 1

к Порядку разработки планов мероприятий

по оптимизации и повышению эффективности
бюджетных расходов бюджета муниципального
 образования "Нижнеилимский район" на
текущий финансовый год и на плановый период
 и предоставления отчетности о реализации утвержденных планов

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОПТИМИЗАЦИИ И ПОВЫШЕНИЮ ЭФФЕКТИВНОСТИ БЮДЖЕТНЫХ РАСХОДОВ

БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН"

	№ п/п
	Направления и перечень мероприятий
	Наимено-вание группы расходов
	ГРБС
	Ф.И.О. ответственного должн. лица
	Срок проведения
	Планируемый эффект от проведения мероприятий, тыс. рублей

	Наименование расходов, на которые планируется направить бюджетные средства
	Доп.ФК
	отчетный финансовый год
ФАКТ
	текущий финансовый год
ПЛАН
	плановый период

	финансовый год +1
	финансовый год +2

	ОПТИМИЗАЦИЯ И ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ БЮДЖЕТНЫХ РАСХОДОВ ВСЕГО, в т.ч.:

	I
	Оптимизация расходных обязательств МО «Нижнеилимский район»

	1
	Экономия фонда оплаты труда

	1.1
	…

	2
	Экономия по оплате работ, услуг

	2.1
	…

	II.
	Совершенствование программно-целевых принципов организации деятельности

	1
	…

	III.
	Оптимизация численности работников учреждений и совершенствование системы материального стимулирования

	1
	…

	IV.
	Повышение качества и эффективности исполнения муниципальных функций, предоставления муниципальных услуг (выполнения работ)

	1
	…

	V.
	Повышение эффективности управления муниципальным имуществом

	1
	…

	VI.
	Оптимизация муниципальных закупок

	1
	…

	VII.
	Повышение энергетической эффективности

	1.
	…

	VIII.
	Повышение качества финансового менеджмента

	1
	…

	IX.
	Создание и совершенствование процедур внутреннего контроля

	1
	…

	X.
	Иные мероприятия по повышению эффективности бюджетных расходов

	1
	…

	ИТОГО ГРБС

	в том числе по статьям расходов:

	оплата труда с начислениями

	услуги связи

	содержание имущества

	прочие услуги

	прочие расходы

	увеличение стоимости основных средств

	увеличение стоимости материальных запасов

	в том числе по группам:

	расходы на содержание бюджетной сети
	БС

	расходы на содержание муниципального управления
	МУ

	численность работников бюджетной сферы, в соответствии с планом мероприятий ("дорожная карта") по повышению эффективности и качества услуг
	ДК

	расходы на прочие мероприятия
	ПМ

Приложение 1

к Порядку разработки планов мероприятий

по оптимизации и повышению эффективности
бюджетных расходов бюджета муниципального
 образования "Нижнеилимский район" на
текущий финансовый год и на плановый период
 и предоставления отчетности о реализации утвержденных планов

ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОПТИМИЗАЦИИ И ПОВЫШЕНИЮ ЭФФЕКТИВНОСТИ БЮДЖЕТНЫХ РАСХОДОВ
БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН"

	№ п/п
	Направления и перечень мероприятий
	Наименование группы расходов
	ГРБС
	Ф.И.О. ответственного должн. лица
	Срок проведе--ния
	Эффект от проведения мероприятий, тыс. рублей

	Наименование расходов, на которые планируется направить бюджетные средства
	Доп.ФК
	отчетный финансовый год
ФАКТ
	текущий финансовый год

	ПЛАН
	ФАКТ
	откл.
факт-план
	%

	ОПТИМИЗАЦИЯ И ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ БЮДЖЕТНЫХ РАСХОДОВ ВСЕГО, в т.ч.:

	I
	Оптимизация расходных обязательств МО «Нижнеилимский район»

	1
	Экономия фонда оплаты труда

	1.1
	…

	2
	Экономия по оплате работ, услуг

	2.1
	…

	II.
	Совершенствование программно-целевых принципов организации деятельности

	1
	…

	III.
	Оптимизация численности работников учреждений и совершенствование системы материального стимулирования

	1
	…

	IV.
	Повышение качества и эффективности исполнения муниципальных функций, предоставления муниципальных услуг (выполнения работ)

	1
	…

	V.
	Повышение эффективности управления муниципальным имуществом

	1
	…

	VI.
	Оптимизация муниципальных закупок

	1
	…

	VII.
	Повышение энергетической эффективности

	.
	…

	VIII.
	Повышение качества финансового менеджмента

	1
	…

	IX.
	Создание и совершенствование процедур внутреннего контроля

	1
	…

	X.
	Иные мероприятия по повышению эффективности бюджетных расходов

	1
	…

	ИТОГО ГРБС

	в том числе по статьям расходов:

	оплата труда с начислениями

	услуги связи

	содержание имущества

	прочие услуги

	прочие расходы

	увеличение стоимости основных средств

	увеличение стоимости материальных запасов

	в том числе по группам:

	расходы на содержание бюджетной сети
	БС

	расходы на содержание муниципального управления
	МУ

	численность работников бюджетной сферы, в соответствии с планом мероприятий ("дорожная карта") по повышению эффективности и качества услуг
	ДК

	расходы на прочие мероприятия
	ПМ

  ____________________                                                              ______________                                   ______________________
  (руководитель ГРБС)                                                                    (подпись)                                         (расшифровка подписи)
__________________________                     __________                          ________________

(ответственное должностное лицо ГРБС                                   (подпись)                                         (расшифровка подписи)

 за мониторинг реализации плана
 мероприятий и формирование отчета
 о выполнении плана)